MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Gabinete da Ministra

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasília/DF

OFÍCIO SEI Nº 7101/2025/MPO

Belém PA, 21 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador EFRAIM DE ARAÚJO MORAIS FILHO
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Câmara dos Deputados - Anexo II, Térreo, Ala C, Sala 12
70160-900 – Brasília – DF
cmo.decom@camara.leg.br; sen.efraimfilho@senado.leg.br

Assunto: Atualização dos parâmetros econômicos em atendimento ao Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2026, inciso XIII do Anexo II - Relação das Informações Complementares ao
Projeto de Lei Orçamentária de 2026 do Projeto de Lei nº 2/2025-CN.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 10080.001791/2025-62.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho, em anexo, a atualização da grade de parâmetros
utilizados na elaboração do Projeto de Lei Orçamentária de 2026, estimados pela Secretaria de Política
Econômica do Ministério da Fazenda, em atendimento ao disposto no Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2026, inciso XIII do Anexo II - Relação das Informações Complementares ao Projeto de
Lei Orçamentária de 2026 do Projeto de Lei nº 2/2025-CN.

Anexo:

I - Planilha - Grade de Parâmetros - 06/11/2025 ( 55452377 - planilha encaminhada em
formato .xlsx).

Atenciosamente,

SIMONE TEBET

Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento

Ofício 7101 (55746898)         SEI 10080.001791/2025-62 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
21/11/2025, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 55746898 e o
código CRC B3E19D5E.

Processo nº 10080.001791/2025-62. SEI nº 55746898

Ofício 7101 (55746898)         SEI 10080.001791/2025-62 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 7101 (55746898)